ПРОТОКОЛ

заседания Рабочей группы «Технологическое присоединение к электрическим
сетям» и «Подключение к сетям теплоснабжения, подключение (технологическое

присоединение) к сетям централизованным системам водоснабжения и
водоотведения» от 18.04.2025

[REGNUMDATESTAMP]   г. Петропавловск-Камчатский

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ

Заместитель Министра ЖКХ и энергетики Камчатского края
КРАВЕЦ Л.А.

Присутствовали:

Кравец Л.А.

– Заместитель Министра ЖКХ и энергетики Камчатского
края, заместитель руководителя Рабочей группы;

Адуллин А.З.

– Заместитель Министра экономического развития
Камчатского края;

Апекин С.А.

– Начальник ПТО АО «Корякэнерго»;

Арефьев А.Ю.

– И.о начальника ПТС АО «Тепло земли»;

Абрамова Е.И.

– Заместитель Главы Администрации - руководитель
Управления ЖКХ администрации Усть-Камчатского-
Муниципального округа;

Бондаренко Г.В.

– Заместитель министра цифрового развития;

Бутенко Д.Е.

– Начальник отдела инвестиционной политики
Министерства экономического развития Камчатского
края;

Басманов О.Л.

– Директор по реализации инвестионной деятельности,
Управление ПАО «Камчатсэнерго»;

Гвоздев А.А.

– Заместитель Главы администрации Петропавловск-
Камчатского городского округа;

Голубоцких И.С. – Начальник отдела технологического присоединения
КГУП «Камчатский водоканал»;

2

Гурза В.В.

– Заместитель руководителя - начальник отдела энергетики
Управления жилищно-коммунального хозяйства
Администрации Елизовского городского поселения;

Зотова Д.В.

– Ведущий инженер ПАО «Ростелеком»;

Иванова Е.Ю.

– Руководитель Комитета ЖКХ, строительства и дорожной
деятельности Администрации Мильковского
муниципального округа;

Лопатникова М.В.

– Руководитель службы по тарифам и ценам Камчатского
края;

Максутова М.А.

– Начальник отдела по ЖКХ и работе с населением
администрации Быстринского муниципального района;

Мороз О.Ю.

– Заместитель начальника Управления архитектуры,
градостроительства и земельных отношений
Администрации Елизовского муниципального района -
муниципального казенного учреждения;

Мишалов Д.Г.

– Главный инженер АО «Тепло Земли»;

Каленюк Д.В.

– Заместитель главного инженера филиала «Камчатский»
АО «Оборонэнерго»;

Козорог А.И.

– Представитель Камчатского регионального отделения
«Деловая Россия», директор по развитию управлению
проектами ООО «Профэлектрик»;

Нестеренко А.Г.

– Начальник отдела технологического присоединения
филиала «Камчатский» АО «Оборонэнерго»;

Полежаев Д.А.

– Заместитель главы администрации Быстринского
муниципального района по вопросам ЖКХ, строительства,
управления имуществом, безопасности дорожного
движения и другим административно-хозяйственным
вопросам;

Пирогов Э.В.

– Начальник управления технологического присоединения и
перспективного развития АО «ЮЭСК»;

Поздняков Р.Н.

– Начальник отдела по использованию и охране земель
Управления архитектуры и градостроительства
Администрации Елизовского городского поселения;

3

Постик А.В.

– Заместитель начальника Управления - начальник отдела
экономического анализа, стратегического планирования и
мониторинга национальных проектов Администрации
Елизовского муниципального района - муниципального
казенного учреждения;

Рыбалко А.А.

– Главный инженер АО «Камчатэнергосервис»;

Сепко Н.В.

– Глава Мильковского муниципального округа;

Смирнов В.Ю. – Заместитель руководителя Управления коммунального
хозяйства и жилищного фонда администрации
Петропавловск-Камчатского городского округа;

Слободчикова Д.Д.

– Руководитель Управления архитектуры и
градостроительства Администрации Елизовского
городского поселения;

Тюмин М.А.

– Начальник ТТО АО «Корякэнерго»;

Чебурин О.С.

– Начальник Управления дорожно-транспортного хозяйства
и развития коммунальной инфраструктуры
Администрации Елизовского муниципального района -
муниципального казенного учреждения;

Шереметьев Е.В.

– Ведущий инженер ПТС АО «Тепло земли»;

Шабанов Н.В. – Заместитель главы Вилючинского городского округа.

1. Актуализация и оформление Соглашений о взаимодействии по
вопросам повышения доступности технологического присоединения

(подключения) на территории Камчатского края с органами местного
самоуправления и ресурсоснабжающими организациями

(Кравец Л.А., Пирогов Э.В., Голубоцких И.С., Бутенко Д.Е.)

ОТМЕТИЛИ:

1.1. Информацию АО «ЮЭСК» о взаимодействии с органами местного
самоуправления и ресурсоснабжающими организациями по вопросам повышения
доступности технологического присоединения (подключения) на территории
Камчатского края для заключения соглашения с целью повышения доступности
технологического присоединения к электрическим сетям и сетям инженерно-
технического обеспечения на территории Камчатского края.

РЕШИЛИ:

4

1.2. Министерству ЖКХ и энергетики Камчатского края (далее – Министерство)
возобновить работу с органами местного самоуправления, направленную на
достижение показателей, установленных Планом мероприятий («Дорожной картой»)
по внедрению в Камчатском крае целевых моделей регулирования и
правоприменения «Технологическое присоединение к электрическим сетям» и
«Подключение к системам теплоснабжения, подключение (технологическое
присоединение) к централизованным системам водоснабжения и водоотведения»,
утверждённого распоряжением Правительства Камчатского края от 15.02.2017 № 66-
РП, с целью повышения инвестиционной привлекательности Камчатского края.

1.3. Рекомендовать АО «ЮЭСК» направить в адрес Министерства актуальный
список органов местного самоуправления, рассматриваемых для заключения
соглашения о взаимодействии по вопросам повышения доступности
технологического присоединения (подключения) на территории Камчатского края.

Срок – 05.05.2025

2. Целесообразность внедрения информационной системы
«Региональный портал по технологическому присоединению к электрическим

сетям, к системам теплоснабжения, к централизованным системам
водоснабжения и водоотведения, расположенным на территории Камчатского

края», ввиду появления практической возможности подачи заявок по
средствам Федеральной государственной информационной системы «Единый

портал государственных и муниципальных услуг (функций)»
(Кравец Л.А., Голубоцких И.С., Басманов О.Л., Бондаренко Г.В., Козорог А.И.)

ОТМЕТИЛИ:

2.1. Представленную презентацию по осуществленной технической
возможности подачи заявлений на подключение (технологическое присоединение) к
инженерным сетям через Федеральную государственную информационную систему
«Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)» (далее –
ЕПГУ).

2.2. Информацию Министерства цифрового развития Камчатского края об
отсутствии в Камчатском крае единого реестра всех поданных заявлений на
подключение (технологическое присоединение), выдачу технических условий с
отображением их жизненного цикла и отсутствии возможности получения такой
информации через ЕПГУ.

2.3. Отсутствие возражений о нецелесообразности внедрения информационной
системы «Региональный портал по технологическому присоединению к
электрическим сетям, к системам теплоснабжения, к централизованным системам
водоснабжения и водоотведения, расположенным на территории Камчатского края»
ввиду появления практической возможности подачи заявок посредством ЕПГУ.

РЕШИЛИ:

2.4. Рекомендовать представителю Камчатского регионального отделения
«Деловая Россия», директору по развитию управлению проектами

5

ООО «Профэлектрик» (Козорог А.И.) пройти все этапы подачи заявки на
подключение (технологическое присоединение) через ЕПГУ и направить результаты
в адрес Министерства с дальнейшим доведением информации до членов Рабочей
группы.

Срок – 14.05.2025

3. О результатах показателей Национального рейтинга состояния
инвестиционного климата в Камчатском крае и выявлении существующих

проблем и выработки путей их решения
(Кравец Л.А., Бутенко Д.Е.)

РЕШИЛИ:

3.1. Продолжить взаимодействие с респондентами Национального рейтинга,
входящими в состав специальной выборки, в части проведения разъяснительной
работы и оказания методологической и иной помощи при прохождении ими опросов
Всероссийского центра изучения общественного мнения.

Срок – до 31.05.2025

Министр [SIGNERSTAMP1]

А.А. Питиримов